
 vs-travel.ru
+7 (495) 741-49-41

«Путёвые заметки».
Псков – Талабские острова – Самолва - Изборск – Печоры 
4 дня | 3 ночи

Программа тура

1 ДЕНЬ  Добро пожаловать в Псков!
08:16

Прибытие поезда №010 на железнодорожный вокзал Пскова.
Встреча с гидом происходит на перроне у железных ворот на выход в город, гид стоит с табличкой "Я ПСКОВ"

08:30

Завтрак в кафе.

09:30

Трансфер в отель.
Сдача вещей в камеру хранения.
Отправление на экскурсионную программу.

Большая обзорная экскурсия по Пскову

Большая обзорная экскурсия по Пскову – это лучший способ познакомится с Псковом древним, Псковом
губернским и Псковом современным. В ходе экскурсии мы сделаем ряд коротких переездов и ряд пешеходных
выходов, чтобы вы смогли максимально полно погрузится в историю города. Что нас ждёт на маршруте?

Ольгинская часовня – место притяжения всех туристов, место, где по легенде тысячу лет назад княгиня Ольга
предрекла славу Пскову. Перед вами откроется хрестоматийный вид Псковского Крома и, ставшая уже
знаменитой, надпись: «Россия начинается здесь».

Собор Рождества Иоанна Предтечи – один из первых каменных соборов Пскова, и единственный храм в городе,
построенный по новгородским традициям. Входит в список наследия ЮНЕСКО.

Памятник князю Александру Невскому на горе Соколиха – вы окажетесь на месте, откуда открывается
панорамный вид на бОльшую часть города, почувствуете себя совсем крохотным вблизи величественных фигур
князя Александра Невского и его дружины. Получите ответы на главные вопросы о знаменитом Ледовом побоище.

Варлаамовский угол – часть крепостных сооружений Окольного города Пскова, фрагмент пятого кольца
крепостных стен, который был отреставрирован в 2019 году. Именно здесь псковичи отразили осаду шведского
короля Густава Адольфа в 1615 году и именно отсюда открывается великолепный вид на слияние рек Псковы и
Великой.

14:45

Обед в центре Пскова.

Продолжение автобусно-пешеходной экскурсии по центральной части города

https://vs-travel.ru/


15:30 Кремль и Троицкий собор – самое сердце Пскова. Крепость, которой по своей мощности практически нет
равных. Вы прогуляетесь среди старинных стен и башен, узнаете загадки Довмонтова города и послушаете
рассказы о небывалой силе и храбрости псковских князей, познакомитесь с величественным Троицким собором и
его сокровищами: чудотворными иконами и уникальным семиярусным иконостасом.

Покровский угол: Покровская башня и церковь Покрова и Рождества от Пролома – вы увидите место славной
победы псковичей над польским королем Стефаном Баторием, узнаете самые интересные захватывающие
моменты этого сражения, посмотрите на одну из самых больших башен во всей Европе – Покровскую. Сможете
зайди в уникальную двойную церковь, внесенную в список наследия ЮНЕСКО –церковь Покрова и Рождества от
Пролома.

Храмы XV-XVI века центральной части города – Псков не зря называют «городом церквей». На протяжении всего
маршрута вы будете видеть храмы совершенно особой псковской школы архитектуры. Узнаете, как же это строить
«по-псковски», что такое «поребрик-бегунок-поребрик», и почему псковичи любили звонницы, а не колокольни.

Памятник княгине Ольге, Двум капитанам, Скобарю – три памятника и три совершенно разные истории ждут вас.
Легенда об основании Пскова, и как обычная девушка стала Великой княгиней Киевской. История про город Энск,
который был прототипом Пскова в романе В. Каверина «Два капитана». И загадка – кто такие скобари –
провинциальные невежи или искусные кузнецы?

Гражданская архитектура губернского периода – мы покажем вам постройки гражданской архитектуры,
отражающей жизнь губернского, дореволюционного Пскова. Города, который был практически уничтожен в годы
ВОВ.

После 18:00 – трансфер в отель.
Размещение в номерах.
Свободное время.

2 ДЕНЬ  Талабские острова 
08:00

Завтрак в отеле.
Свободное время.

10:30

Отправление на экскурсию «Талабские острова» (о. Залит, о. Белов, Спасо-Елеазаровский монастырь).
Переезд к месту отправления катера на Талабские острова.

Экскурсия «Талабские острова»

«Есть в озере Псковском три острова чудных...» - так пишут старинные книги о Талабах. И действительно,
Талабские острова – одни из немногих заселённых островов в России со своей историей, культурой, самобытным
укладом и даже климатом. В рамках экскурсии Вас ожидает водная прогулка по глади Псковского озера.

11:30

Отправление на катере на о. Залит.

11:45

Экскурсия на острове Залит.
Мы посетим острова Залита, с осмотром храма Николая Чудотворца, где более 40 лет настоятелем служил



всемирно известный отец Николай Гурьянов, ставший прототипом героя фильма "Остров".
Свободное время.

13:00

Обед на о. Залит.

13:45

Отправление на катере на о. Белов.

14:00

Экскурсия на острове Белов.
Вас ждет прогулка по острову Белов – настоящему раю дикой природы, где встречается большое разнообразие
птиц, в том числе занесенных в красную книгу.
Свободное время.

16:10

Отправление на катере в д. Толбица.

Экскурсия по Спасо – Елеазаровскому женскому монастырю.

16:30 – 17:30 По пути в Псков Вас ожидает остановка в Спасо – Елеазаровском женском монастыре, где издревле
жили монахи-подвижники, монахи-учёные, духовные старцы. В 20 веке, со сменой государственного режима –
монастырь был закрыт, монахи – расстреляны. В 2000 году древний Спасо-Елеазаровский монастырь стал
возрождаться как женская обитель. Ныне, после упразднения и разорения, он вновь обретает свое прежнее
значение.

17:30

Отправление в Псков (30 км).
После 18:00 – трансфер в отель. 
Размещение в номерах. Свободное время.

3 ДЕНЬ  Самолва
08:00

Завтрак в отеле.
Свободное время.
Отправление на экскурсионную программу.

10:30

Переезд в д. Самолва (114 км.).
Трассовая экскурсия.

12:30

Посещение Кобыльего городища с экскурсией (Церковь Архангела Михаила XV в., Памятник Александру
Невскому в честь 750-летия Ледового побоища).

Экскурсия в музее «Ледовое побоище д. Самолва»

13:15 Историко-культурный центр д. Самолва: «Ледовое побоище – правда, мифы, ложь».
Экскурсия в деревню Самолва с посещением музея Ледового Побоища и монумента князю Александру Невскому



с дружиной – это незабываемая возможность окунуться в богатую историю и насладиться красотой природы
Чудского озера.
Путешествие начинается с посещения музея Ледового Побоища, который предлагает погрузиться в эпоху
средневековья и узнать об одной из самых знаменитых битв - Ледовом побоище 1242 года. Вы сможете
ознакомиться с итогами экспедиции Академии наук СССР по уточнению места битвы Ледового побоища и
составить собственное впечатление об этом эпическом сражении.

14:35 Обед.
Посещение мемориального комплекса «Князь Александр Невский с дружиной»

15:30 После визита в музей вас ждет посещение монумента князю Александру Невскому с дружиной.
Расположенный на живописном берегу Чудского озера, этот величественный памятник воссоздает момент
победоносного похода князя и его верных воинов. Вы сможете увидеть реалистичные фигуры, вписанные в
величественный пейзаж, и почувствовать мощь и братство, которые воплотил этот исторический персонаж.
Свободное время.

17:00

Окончание программы, отправление в Псков (115 км).
После 19:00 – прибытие в Псков, трансфер в отель.
Свободное время.

4 ДЕНЬ  Изборск - Печоры
08:00

Завтрак в отеле.
Свободное время.
Освобождение номеров. 

11:30

Посадка в автобус с багажом.
Отправление на экскурсию в Избо́рск и Печоры.
Переезд в Избо́рск (30 км). Трассовая экскурсия.

Экскурсия в Избо́рске (Избо́рская крепость XIV-XVI вв., Словенские ключи).

12:00 Рядом с Псковом, всего в 30 километрах, расположилась деревня Старый Избо́рск. Между прочим, в
Средние века Изборск был крупным городом, через который проходили торговые пути, и входил в 10 древнейших
городов Руси (первое упоминание Изборска в летописи датируется 862 годом).

14:00

Переезд в Печоры (20 км).
Трассовая экскурсия.

14:30

Обед в Печорах.

Посещение Псково-Печерского монастыря

15:30 В 20 километрах от Изборска, на самой границе России, находится жемчужина Псковской земли – Свято-
Успенский Псково-Печерский мужской монастырь. Единственный монастырь во всей России, где с 1473 года
служба идет беспрестанно. Монастырь действовал и в годы Советской власти, и в годы Великой Отечественной



Войны. Но наш монастырь это не только святая обитель, но и крепость, которая воевала от времен Ивана
Грозного и до времен Петра I.
Свободное время.

17:30

Выезд в Псков (52 км).
После 18:30 – прибытие в Псков, трансфер на ж/д вокзал.

19:25

Отправление фирменного поезда №010 Псков – Москва.

Гостиницы
Old Estate 4* (г. Псков)
ул. Верхне-Береговая, д.4
Расположена в историческом центре города, на набережной реки Псковы.
Размещение. В каждом номере – телефон, телевизор, кондицинер, мини-бар, сейф ванная комната с душевой
кабиной, феном, индивидуальным набором для душа.
Завтрак: шведский стол.
Инфраструктура: ресторан, бар, SPA-центр, парковка с круглосуточным видеонаблюдением, Wi-Fi.
Арль (г. Псков)
Рижский проспект д. 16, Псков, Россия
«Арль» расположен в оживленной части города. Вокруг мини-отеля множество развлекательных заведений,
магазины, рынки и аптека.К услугам гостей бесплатный Wi-Fi﻿, детская игровая площадка, боулинг, ресторан и бар.
В отеле 26 двухместных номеров. Номера гостиницы оформлены в современном (классическом) стиле, красивые
и уютные. В каждом номере имеется бесплатный доступ к Интернету (wi-fi), телевизор со спутниковыми каналами,
холодильник, рабочий стол, кондиционер. В ванных комнатах установлен душ с бесплатными туалетно-
косметическими принадлежностями.
В отеле работает круглосуточная стойка регистрации и магазины. Гости могут воспользоваться услугами няни и
химчистки.
Завтрак: комплексный.
Барселона (г. Псков)
ул. Юбилейная, 43Б
Расположение:
Отель расположен недалеко от исторической и деловой части города, в 15 минутах от железнодорожного вокзала
и в 20 минутах от международного аэропорта "Псков" (на автотранспорте).
33 уютных номера для комфортного проживания.
Размещение:
Классический двухместный номер площадью 16 м² с большой двухместной кроватью или двумя одноместными.
Номер оснащен собственной ванной комнатой с душевой кабиной, биде, феном, набором полотенец, тапочками и
средствами личной гигиены. В распоряжении гостей одна двухместная или две одноместные кровати с
тумбочками, шкаф, рабочая зона, LED-телевизор с цифровым эфирным телевидением, телефон, чайная станция
(чайник, чай, сахар, бутилированная питьевая вода).
Бесплатный wi-fi действует на территории всего отеля.
Завтрак: шведский стол.
Двор Подзноева (г. Псков)
Росcия, г. Псков, ул. Некрасова 1б
Отель «Двор Подзноева - Бизнес-корпус» расположен в Пскове, в 15 минутах ходьбы от Псковского Крома. К
услугам гостей бесплатный Wi-Fi, крытый бассейн, платный спа-центр и круглосуточная стойка регистрации.
Светлые номера оформлены в классическом стиле в теплых тонах. В распоряжении гостей мини-бар, телевизор с
плоским экраном, а также собственная ванная комната с феном. Во внутреннем дворе отеля работают 3



ресторана, где подают блюда русской и европейской кухни. Гости также могут посетить кафе и винный бар.
Корпус "Студии и апартаменты" отеля "Двор Подзноева" находится в исторической части города Пскова рядом с
остальными корпусами отеля ("Бизнес" и "Главный").
Завтрак: шведский стол.
Золотая Набережная (г. Псков)
Псковская область, Псков, ул. Советская набережная, д.2
Расположена в историческом центре города, на набережной реки Псковы.
Размещение. В каждом номере – телефон, телевизор, ванная комната с душевой кабиной, феном,
индивидуальным набором для душа.
Завтрак: комплексный.
Инфраструктура: ресторан.
Колос (г. Псков)
Псковская область, Псков, ул. Красных Партизан, д.6
Ольгинская (г. Псков)
ул. Пароменская, 4
Гостиница расположена в самом центре города, на берегу реки Великой, вблизи от главных улиц – Рижского и
Октябрьского проспектов. До авто- и железнодорожного вокзалов города — 20-30 минут. В гостинице недавно
сделан косметический ремонт.
Размещение:
Номера Стандарт
Одна жилая комната, односпальная кровать, шкаф, телевизор, письменный стол, мини-холодильник, москитная
сетка, бесплатный Wi-Fi, WC и душ в номере.
Номер Комфорт
Две жилые комнаты, кровать, диван, шкаф, телевизор, журнальный столик, мини-холодильник, электрический
чайник, телефон, душевая комната, средства гигиены, фен, москитная сетка, бесплатный Wi-Fi.
Завтрак: шведский стол.
Инфраструктура: кафе, автостоянка, вызов такси, комната для хранения багажа, обслуживание номеров,
парикмахерская, косметический салон.
Покровский 4* (г. Псков)
ул. Кузнецкая, д. 2
Отель Покровский 4* расположен в непосредственной близости от знаменитых архитектурных и главных
исторических памятников и музеев, а также в центре деловой активности города, что делает пребывание в нем
особенно комфортным как для туристических, так и для деловых поездок.
Размещение: все номера этого отеля оснащены кондиционером и телевизором с плоским экраном. В некоторых
из них обустроен гостиный уголок. Из ряда номеров открывается вид на город или реку. Гостям предоставляются
халаты и тапочки.
К услугам гостей: бесплатный Wi-Fi, сауна, хаммам и крытый бассейн, а также ресторан и бар.
Завтрак: шведский стол.

В стоимость входит
Транспорт
транспортное
обслуживание

Проживание
гостиница на выбор 

Питание
4 завтрака
4 обеда

Экскурсионная программа
экскурсионное обслуживание
по программе
входные билеты на платные
объекты 

В стоимость не входит
Проезд до места начала маршрута.

Организационные детали



Внимание
Фирма оставляет за собой право изменять последовательность посещения объектов, а также на замену музеев,
не уменьшая общего объёма программы.


